

Số: /KH-SVHTTDL

Kon Tum, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Xuất bản Đặc san Văn hóa, Thể thao Du lịch số 15: Chuyên đề chào mừng kỷ niệm 33 năm Ngày thành lập lại tỉnh Kon Tum (12/8/1991 - 12/8/2024); 79 năm Ngày thành lập ngành Văn hóa 28/8/1945-28/8/2024.

Triển khai chương trình công tác năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch xuất bản Đặc san Văn hóa, Thể thao, Du lịch số 15: Chuyên đề chào mừng kỷ niệm 33 năm Ngày thành lập lại tỉnh Kon Tum (12/8/1991-12/8/2024); 79 năm Ngày thành lập ngành Văn hóa (28/8/1945-28/8/2024), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hưởng ứng các hoạt động chào mừng kỷ niệm 33 năm Ngày thành lập lại tỉnh Kon Tum (12/8/1991-12/8/2024); 79 năm Ngày thành lập ngành Văn hóa 28/8/1945-28/8/2024.

- Tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, cũng như tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, những thành tựu và đóng góp to lớn của ngành văn hóa đối với sự phát triển của đất nước qua 79 năm thành lập và phát triển. Đồng thời quảng bá, giới thiệu, tôn vinh những giá trị văn hóa, những nét đẹp truyền thống của các dân tộc trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc xuất bản Đặc san phải bám sát tôn chỉ, mục đích, đúng chủ đề chào mừng kỷ niệm 33 năm Ngày thành lập lại tỉnh Kon Tum (12/8/1991 - 12/8/2024); 79 năm Ngày thành lập ngành Văn hóa 28/8/1945-28/8/2024 cũng như các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh và của ngành VH-TT-DL.

- Đảm bảo phong phú về nội dung và hấp dẫn về hình thức. Chú trọng các bài viết mang tính trao đổi nghiệp vụ, cung cấp thông tin các hoạt động, thành tựu nổi bật của các cơ quan, đơn vị, địa phương và lĩnh vực Văn hóa, Thể thao, Du lịch, Gia đình; nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực và hiệu quả.

II. Nội dung và hình thức, số lượng, phạm vi phát hành

1. Nội dung:

- Các hoạt động Chào mừng kỷ niệm 33 năm Ngày thành lập lại tỉnh Kon Tum (12/8/1991-12/8/2024); 79 năm Ngày thành lập ngành Văn hóa 28/8/1945-28/8/2024; các kỷ niệm trong thời gian công tác trong ngành Văn hóa nói riêng và các lĩnh vực khác nói chung.

- Các chuyên đề nghiên cứu về văn hóa truyền thống, lễ hội, trò chơi dân gian; công tác bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa, giá trị di sản văn hóa, di tích lịch sử của các dân tộc trong thời kỳ mới; công tác phát triển phong trào văn hóa cơ sở; phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa... công tác phát triển thể thao quần chúng, thể thao thành tích cao... du lịch cộng đồng, xây dựng Tour, tuyến du lịch, tổ chức các hoạt động quảng bá, kích cầu và định hướng phát triển du lịch trong thời gian tới.

2. Hình thức, số lượng, phạm vi phát hành

- Hình thức:

+ Số trang: 80 trang (Chưa kể trang bìa)

+ Khổ: 20,4 x 29 cm

+ Ngôn ngữ: Tiếng Việt

- Số lượng: 500 quyển.

- Phạm vi phát hành:

+ Bộ VH TT & DL, các Cục, Vụ, Viện thuộc Bộ.

+ Các đồng chí Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các huyện, thành phố.

+ Lãnh đạo Sở; các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.

+ Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, TTVHTTDL & TT các huyện, thành phố; Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN, Ban VH các xã, phường, thị trấn trong tỉnh.

+ Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh.

+ Nộp lưu chiểu.

- Kinh phí thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa được giao năm 2024.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Chịu trách nhiệm tham mưu Lãnh đạo Sở, Trưởng BBT phê duyệt đề cương nội dung xuất bản và triển khai thực hiện các nội dung được phê duyệt. Tổng hợp tin, bài, ảnh...; Phát hành thư mời, đặt bài cộng tác viên theo chủ đề, từng lĩnh vực của ngành; trình tin, bài, ảnh... cho thành viên Ban biên tập để biên tập; tổng hợp trình Trưởng BBT nội dung đã biên tập trước khi đăng.

- Chịu trách nhiệm theo dõi công tác in và phát hành Đặc san; chi trả nhuận bút và thanh quyết toán theo đúng quy định.

2. Phòng Hành chính Tổng hợp: Phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình hướng dẫn công tác thanh quyết toán theo quy định.

3. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa –

Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông các huyện, thành phố

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của các phòng, đơn vị phổ biến đến công chức, viên chức của đơn vị biết, tham gia viết tin, bài... gửi về Đặc san Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Trên đây là kế hoạch xuất bản Đặc san Văn hóa, Thể thao, Du lịch số chuyên đề kỷ niệm 33 năm Ngày thành lập lại tỉnh Kon Tum (12/8/1991-12/8/2024); 79 năm Ngày thành lập ngành Văn hóa 28/8/1945-28/8/2024./.

Nơi nhận:

- Giám đốc Sở (B/c);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (T/h);
- Đảng Trang TTĐT Sở;
- Các Phòng VH TT, TTVHTTDL&TT huyện, TP (T/h);
- Lưu: VT, QLVH&GD (HTT).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Văn Hoàng